
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   186   del   09.11.2023

Legge Regionale 28/98. Insussistenza della struttura tecnica delegata di 
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/11 del 30/07/2009.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

ATACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi
dell'art. 10 della L. 06/07/2002 n. 137”;

Vista la delibera della Giunta Regionale n° 37/11 del 30/07/2009 con la quale sono stati
dettati i “Criteri per la verifica dei requisiti di organizzazione e competenza tecnico-scientifi -
ca dei soggetti delegati all'esercizio delle funzioni paesaggistiche ai sensi della L.R. del
12.08.1998 n° 28, in attuazione degli artt. 146 e 159 del D.Lgs. del 22.01.2004 n° 42 e
ss.mm.ii.”;

Visti i criteri contenuti nell'allegato “A” della delibera indicata al comma precedente;

Dato atto che secondo il sopraccitato Allegato “A” della delibera della Giunta Regionale n.
37/11 del 30/07/2009 gli enti destinatari della delega sono dotati di strutture in grado di as-
sicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche e di garantire la differenzia-
zione tra l’esercizio delle funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia e quelle re-
lative alla tutela paesaggistica; 

Richiamati gli art. 117,118, 119 della Costituzione in merito alle funzioni amministrative atti -
buite ai Comuni sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza; 

Considerato che: 

- solo nell’ultimo anno la struttura organizzativa comunale delegata alla funzione autorizza-
toria in materia di paesaggio ha subito una continua modifica a seguito dei cambiamenti
del personale all’interno dell’Ente, come si evince dalle deliberazioni di giunta n. 84 del
18/05/23, n. 131 del 03/08/2023, n. 152 del 21/09/2023, con conseguente disagio e di-
scontinuità nella gestione delle pratiche in ambito vincolato ai  sensi del D.Lgs 42/04 e
ss.mm.ii. alla luce anche del fatto che per ogni modifica della struttura delegata è necessa-
rio acquisire la determinazione della Regione – Assessorato Enti locali, Finanze ed urbani -
stica di riconoscimento dell’idoneità all’esercizio della funzione delegata; 

- per effetto delle disposizioni regionali di cui alla deliberazione della G.R. n. 37/11 del
30/07/2009,  la  funzione delegata deve essere  espletata  da  una struttura differente  da
quella che esercita le funzioni in materia urbanistico-edilizia e che pertanto, nel caso del
Comune di Sestu, è incardinata nel settore edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambien-
te e servizi tecnologici ed in alcuni dei suoi istruttori tecnici; 

- da un’analisi delle pratiche in ambito tutelato, emerge un carico di lavoro notevole che va
ad incidere su un settore (edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecno-
logici) già fortemente penalizzato per effetto delle sostituzioni del proprio personale e dei
procedimenti di propria competenza in corso o da attuare, molti dei quali hanno ad oggetto
opere pubbliche finanziate da enti sovracomunali e assoggettate ad un rispetto di tempi
stringenti pena la revoca dei finanziamenti; 

- molte delle pratiche in ambito tutelato richiedono un approfondimento importante in termi-
ni di competenze e di tempo da dedicare alle relative istruttorie; 

- gran parte delle pratiche in ambito tutelato ricadono nella procedura della conferenza di
servizi i cui tempi sono imposti a livello normativo e pertanto prescindono dal soggetto
esercitante la funzione paesaggistica con la conseguenza che l’Ente comunale delegato o
l’Ufficio tutela del paesaggio regionale sono tenuti al rispetto delle medesime scadenze; 

- per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica per le opere pubbliche, l’ente comunale
non potrebbe comunque esercitare la delega per una condizione di incompatibilità del re-
sponsabile del settore che si troverebbe a ricoprire sia il ruolo di Responsabile del sogget-
to delegato ai sensi della L.R. 28/98 che Responsabile del Settore edilizia pubblica, infra-
strutture, strade, ambiente e servizi tecnologici con la conseguenza che tali pratiche do-



vranno essere trasmesse all’Ufficio tutela del paesaggio Regionale per il rilascio dell’auto-
rizzazione paesaggistica; 

Ritenuto pertanto che, per effetto di quanto sopra illustrato, non si configura alcun benefi-
cio per l’utenza nel mantenimento in capo a questo ente della funzione delegata quanto in-
vece un aggravio per l’amministrazione comunale;  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;
Con votazione unanime,

DELIBERA

per le motivazioni sopra indicate

1. di rendere nota alla RAS – Assessorato degli Enti locali, Finanze ed Urbanistica,
l’insussistenza, all’interno dell’organizzazione dell’ente, di una struttura tecnica ido-
nea all'esercizio della funzione autorizzatoria delegata in materia di paesaggio di
cui alla deliberazione della Giunta Regionale n° 37/11 del 30/07/2009; 

2. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Legge Regionale 28/98. Insussistenza della struttura tecnica delegata di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/11 del 30/07/2009.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 09.11.2023

F.to Antonio FADDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 186 del 09/11/2023

COMUNE DI SESTU

Legge Regionale 28/98. Insussistenza della struttura tecnica delegata di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/11 del 30/07/2009.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 09/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


